
 
 

 
 
 
 

ROMA, 10/05/2019 
PROT. N.115/ACQ/2019 

 

Oggetto:    Determina a contrarre. Procedura in economia per l’affidamento di un 

servizio di utilizzo Area collettiva allestita all’interno della Fiera di Ro-

ma in occasione dell’evento EXCO 2019 dal 15 al 17 maggio 2019 

(Cod. Prog. 100) – CIG ZA028986A9 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento, 

 

Premesso che 

 

 in occasione dell’evento EXCO Esposizione sulla cooperazione internazionale in pro-
gramma dal 15 al 17 maggio 2019 all’interno della Fiera di Roma, Anci ha la necessi-
tà di individuare uno spazio espositivo per esigenze istituzionali. 

 la somma stanziata per il suddetto servizio, a valere sul budget interno è, in ogni ca-
so, inferiore ad € 40.000,00 (euro quarantamila/00) oltre IVA. 
 

 
Visto 

 

 il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare l’art.63, comma 2, lettera b) ai sensi del 
quale “Nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata 
senza previa pubblicazione può essere utilizzata (…) quando i lavori, le forniture o i 
servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico 
per una delle seguenti ragioni: (…) la concorrenza è assente per motivi tecnici (…) la 
tutela di diritto esclusivi, inclusi i diritto di proprietà intellettuale”. 
 

 Le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, re-
canti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 
206 del 1 marzo 2018. 



 
 

 
2

 

 

 

 

 

 

Ritenuto 

 

 opportuno procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi senza previa pub-
blicazione del bando in quanto non esistono altri operatori economici o soluzioni al-
ternative ragionevoli scegliendo, pertanto, l’unico fornitore Fiera Roma srl vista la 
sua posizione e l’utilizzo per il servizio di strumenti, eventi e reti relazionali che pos-
siede in esclusiva. 
 

 che la fornitura offerta da Fiera Roma srl risulta rispondente all’interesse perseguito 
da ANCI, come descritto in premessa; 

 

 ritendo valido e congruo il preventivo proposto da Fiera Roma srl di 2.704 IVA esclu-
sa, ai sensi dell’art. 32, comma 1, D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. nonché delle Linee Gui-
da n. 4 sopra citati; 

 
 

 
DETERMINA 

 

 

 DI AFFIDARE a Fiera Roma srl, il servizio di spazio espositivo all’interno della 

manifestazione EXCO  

 

 DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’appalto è presuntivamente pari ad 

€ 5.408,00 IVA esclusa. 

 
 
 
 
 
 
 

              Il Responsabile Unico del Procedimento  

                                                                                 


